«Unde ad rationem morbi suffocantis, et similis suffocationi ex la-  
 »queo, duæ conditiones requiruntur: prima quod comprimatur guttur  
 »secundum totum corpus ejus; secunda, quod hæc compressio fiat so-  
 »lum secundum externam superficiem. Et cum morbus suffocativus,  
 »de quo agimus, magis habeat de his duabus conditionibus (ut infra  
 »patebit) consequenter meretur peculiarius nomen garrotillo: nam (ut  
 »supra dicebam) causa conjuncta hujus morbi est crasisima materia,  
 »solida et impacta, quæ afficiens gulam, guttur, et fauces, magis  
 »per superficiem, et modum irrigationis, quàm per modum tumoris  
 »præternaturam, habet magis de dictis conditionibus: nam comprimit  
 »asperam arteriam secundum ferè totum caput ejus per modum laquei,  
 »et id magis per superficiem. Hinc est, ut potiori jure morbus hic appel-  
 »letur garrotillo, ut jam diximus» (pág. 7).

(1) «In morbo suffocativo non est rubor, neque adsunt pustulæ  
 »pallidæ, solum enim apparet crustra, aut perfectè alba, aut declinans  
 »ad libidam, non sicut dicit Celsus» (pág. 18).

cho la descripción de ella como él la presentaba, ni hubiese descubierto en la garganta de los apestados *una membrana como pergamino que les constriñía las fauces, siendo de tal consistencia que si se estiraba con los dedos se alargaba, y al momento que se soltaba volvía á encogerse tomando su primitiva forma y volumen como sucede á un cuero humedecido*. Esta propiedad elástica de la membrana habia podido observarla, no solo en los pedazos que de ella arrojaban algunos, si que tambien en las disecciones de los cadáveres (1).

En honor de la verdad, y para muestra de la imparcialidad con que deben tratarse estos asuntos, debemos decir que Baillau ó Balonio pudo ya columbrar esta enfermedad; pues segun Michaelis vió cuatro enfermos en 1576, que presentaban algunos síntomas peculiares al croup. Hé aqui sus palabras segun la cita referida. «*Quatuor ægroti respirandi difficultate premebantur cum levi febre. Nulla erat tussis, nec sputum, sed spiritus frequens et parvus usque ad obitum. His dissectioni anatomicæ traditis, inventa est pituita lenta, contumax quæ membranæ instar aspera arteria obtectata erat, ut non esset liber exitus ac introitus spiritui externo: hinc suffocatio repentina.*»

Ocupa Villarreal el capítulo tercero en demostrar que aparecen muchas enfermedades nuevas y desconocidas, probando con sólidas razones, y antes que Sidenham, que apenas habia siglo en que no se observase una y desapareciese otra, como sucedió con el garrotillo, que empezó á

---

(1) «*Ego vero qui millies vidi hos ægotantes, statim primo insulto morbi, conspexi jam adesse crustam albam in faucibus, gula, aut gutture, nulla prius (dicente ægro) sensata læsione..... Tamen nullus scripsit vidisse in faucibus, gula, et gutture, quamdam velut membrana (como pergamino) cingentem fauces, etc., et tali constantem modo substantiæ, ut si propriis manibus tendas, videas ejus partes cedere, quas si desinas, videas refluere, propriumque acquirere locum: non secus ac si corium madidum, aut membranam madidam tendas et sinas. Hæc experientia didici, tum in viventibus excreta causa per nos, tunc in morientibus facta anatomia, ut infra videbis» (pág. 34).*

hacer sus estragos en Andalucía por los años de 1590 y 91 (pág. 49.)

Dedica el capítulo cuarto á resolver la cuestion de si era ó no contagiosa esta enfermedad, cuestion de suma importancia, que han ventilado despues otros autores, sin haber tenido presente la obra que extractamos. Esplica primero lo que debe entenderse por contagio, analizando sus diversas especies; hace despues aplicacion al garrotillo, y deduce, apoyándose en la esperiencia, que esta enfermedad es contagiosa transmitiéndose por contacto é infeccion aunque no á distancia. La observacion de muchos niños que trasmitieron su padecimiento á sus nodrizas y viceversa; como igualmente la de otros muchos que la padecieron por haberse acostado en las camas de los que habian sucumbido á la enfermedad, le da pruebas suficientes para apoyar su opinion. Finalmente, el observar que no la habian sufrido los que habian asistido y conversado con los enfermos, le induce á creer que mediatamente no era contagiosa; esplicando esta circunstancia por la crasicie y dureza de la membrana, que caracteriza este mal é imposibilita su transmision á largas distancias (1).

(1) His habitis de contagio, ad morbum suffocatem redeuntes »asserimus, contagiosum esse, fomite et per contactum, non vero ad »distanş..... Contagiosus quidem, cum observaverim integras familias »laborase, incipiente ab uno, et per plures serpente: per contactum »vero, cum infantes et pueros hoc morbo laborantes viderim, qui ma- »tribus lactantibus aut secus, morbum communicarunt. Et é contra »matres laborantes pueros infecerunt eodem morbo: at fomite, cüm »post obitum ægrotantium viderim plures utentes eisdem lectis eodem »morbo laborare. Non vero ad distans, cum conversantes cum ægrotis, »intrans et exeuntes, non solebant capi hoc morbo, unde præciso con- »tactu, et præciso fomite non laborabant; cujus rationem mihi cogitandi »hæc se offert: nam cum morbus hic lethalis pendeat ex crassissima »materia, et ferè membranosa, non molli et humida (ut dicam infra), »non est apta verti in halitus et vapores, qui posint deferri per aerem, »et ad distans inficere.....» (pág. 70 y 71).